ДЕЛО № 1-1-515/2025 КОПИЯ

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 15 августа 2025 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Ивановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Соколова Е.К.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Мучкина А.П., представившего удостоверение №549 и ордер №023 от 15.08.2025 года,

при помощнике судьи Силушиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, судимого:

30.08.2022 года Калужским районным судом Калужской области по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 3 года. Наказание в виде обязательных работ отбыто 03.02.2023 года, неотбытый срок наказания в виде лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по состоянию на 15.08.2025 года составляет 27 дней.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

02.04.2025 года ФИО1 находясь на территории г.Калуги, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, узнал о возможности приобретения наркотического средства у своей знакомой С. (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство).

В этот же день, в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, проследовал на автомобиле своего знакомого к д.12а по ул.Привокзальная г.Калуги, на участок местности с географическими координатами 54.535267 36.123000, где в салоне этого же автомобиля получил от С. вещество, содержащее в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (другие названия: PVP; a-PVP; a-пирролидинопентиофенон; a-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 0,39 грамма, что является значительным размером, которое поместил в сигарету и стал хранить в левом кармане надетой на нем жилетки до того момента, когда на ранее указанном автомобиле подъехал к д.11а по ул.Центральная г.Калуги, где в 19 часов 45 минут был задержан сотрудниками УКН УМВД России по Калужской области и при его личном досмотре в сигарете было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство. 

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, установленном главой 40 УПК РФ.

Защитник и государственный обвинитель согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав участников судебного заседания и изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Учитывая, что обвиняется ФИО1 в совершении преступления небольшой тяжести, суд не усматривает препятствий к постановлению приговора в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.Учитывая заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №935 от 21.05.2025 года, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении содеянного.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется в целом по месту жительства удовлетворительно, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансере не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного, а также предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступления и изобличение другого соучастника преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей уголовного наказания.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части дополнительного наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 30.08.2022 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд оставляет без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов.

На основании ст.70 УК РФ, путем полного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 30.08.2022 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком на 320 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 27 дней. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-сейф пакет №А00205063, находящийся в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Калужской области», - хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу;

-мобильный телефон марки «Redmi», находящийся при материалах уголовного дела, - вернуть по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд, с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.А. Иванова 

Копия верна. Судья:

Приговор вступил в законную силу 02 сентября 2025 года.

Судья: